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Abstrakt

Cíl práce: Pomocí experimentální detekční metody bioreometrie objektivizovat vliv

změn femoropatelární komponenty kolenního kloubu na celkovou reologickou odezvu

systému kolenního kloubu in vivo. Ověřit možnosti bioreodiagnostiky jako funkčního

vyšetření, dostatečně senzitivního a specifického k této konkrétní morfologické

abnormalitě. Porovnáním výsledků funkčního a zobrazovacího vyšetření objasnit vliv

struktury na funkci.

Metoda: V klinické fázi této práce zpracovat údaje o příznacích onemocnění

u definované skupiny probandů/pacientů pomocí standardizovaných postupů. Dále

pomocí zvolených definovaných parametrů změřit výsledky konvenčního

radiodiagnostického vyšetření. V experimentální části potom pomocí bioreometrie měřit

celkovou reologickou odpověd systému kolenního kloubu u této skupiny probandů.

Vlastní metoda je založena na experimentálním měření pasivního odporu kolena in vivo,

jakožto specifické odezvy na vynucený pohyb kolena ve směru flexe a extenze.

Výsledná naměřená závislost pasivního momentu M na úhlu ohybu kolena φ je sumární

reologickou charakteristikou pasivních silových vlastností systému, který tvoří vlastní

kolenní kloub a okolní struktury.

Vybrané naměřené parametry, specifické a senzitivní k dané morfologické změně,

porovnat s daty klinické fáze studie.

Výsledky: Výsledky funkčního bioreometrického měření vykazují specifickou odezvu

systému kolenního kloubu na tvarové změny femoropatelární komponenty. Výsledky

konvenčního zobrazovacího vyšetření neprokazují signifikantní korelaci s mírou

postižení.

Závěr: Podařilo se prokázat, že morfologické změny femoropatelární komponenty

funkčně ovlivňují reologii systému kolenního kloubu. Bioreometrie se jeví jako

senzitivní a specifická in vivo objektivizační metoda k dané morfologické abnormalitě

kolenního kloubu.
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1 ÚVOD

Onemocnění pohybového aparátu patří mezi nejčastěji se vyskytující postižení

populace v produktivním věku ve vyspělých zemích (Říha, 2008). Nedegenerativní

onemocnění kolenních kloubů je postižením zejména mladých dospělých. Syndrom

bolestí předního segmentu kolenního kloubu je nejčastější u pacientů s výskytem bolestí

kolene (Dixit a kol., 2007). Mezi nejčastější příčiny tohoto onemocnění patří funkční

poruchy a tvarové změny femoropatelárního kloubu (Fithian, 2004).

V diagnosticko-léčebném procesu je objektivizace postižení založena zejména

na výsledcích radiologických vyšetření (Kennedy, 1979). Výsledky těchto

strukturálních zobrazovacích metod často nemusejí korelovat s tíží klinických příznaků

(Carson, 1984). Konvenční možnosti detekce funkce jsou velmi omezené (Ramappa a

Bansal, 2005), přestože moderní trend medicíny založené na důkazech si žádá

standardizaci a dokladování průběhu léčebných postupů. Mezi základní úkoly výzkumu

femoropatelárního skloubení patří analýza kinematiky, funkce a mechanismů

relevantních ke klinickým problémům a léčebně diagnostickým postupům (Heegard a

kol., 1995).

Hlavní myšlenkou této disertační práce je prozkoumat možnosti funkčního

objektivizačního vyšetření kolenního kloubu a porovnat metodu s výsledky

konvenčního zobrazovacího vyšetření. Za signifikantní pro detekci funkce je

považováno hodnocení reologických vlastností (Prokešová, 2008).

Kolenní kloub je nejsložitějším a také největším kloubním spojením v lidském

těle. Jedná se o prostorný složený kloub, který vzniká spojením kosti stehenní, kosti

holenní a sezamské kosti – čéšky. Tyto kosti tvoří dvě základní komponenty kolenního

kloubu – spojení femorotibiální a femoropatelární.

V této práci používaný termín systém kolenního kloubu zahrnuje celý segment

pohybového aparátu, který mimo obou kloubních spojení, zahrnuje také další

komponenty - svalově kosterní struktury a okolní tkáně - šlachy, svaly, cévy, nervy,

podkožní vazivo a kůži. Reálné reologické vlastnosti, myšleno in vivo, jsou výsledkem

chování komplexu těchto biomateriálů - tkání a struktur (Říha, 2006).

5

Tato disertační práce je koncipována jako teoreticko-empirická studie a zabývá se

možnostmi detekce vlivu morfologických a funkčních abnormalit femoropatelárního

kloubu na biomechaniku systému kolenního kloubu.

K objektivizaci mechanických vlastností systému kolenního kloubu byla zvolena

metoda bioreometrie, která je založena na in vivo měření pasivního pohybu kolenního

kloubu směrem do flexe (Prokešová, 2008). Výsledná hodnota je agregovanou

odpovědí, která vzniká sumací reologické odezvy všech komponent v měřeném

segmentu pohybového aparátu.

Výsledky experimentálního měření jsou porovnány s parametry hodnocení

klinického stavu pacientů a s výsledky konvenčního radiologického vyšetření.

Tato práce prezentuje výsledky funkční neinvazivní in vivo objektivizační

metody, zaměřené na konkrétní klinickou diagnosu – funkční a morfologickou

abnormalitu určitého segmentu pohybového aparátu. Na základě interpretace těchto

výsledků jsou formulovány závěry a doporučení, včetně možného přínosu pro klinickou

praxi.

2 CÍLE DISERTAČNÍ PRÁCE

2.1 Hlavní cíl

Prokázat vliv funkčních a morfologických abnormalit femoropatelárního

skloubení na celkovou reologickou odezvu systému kolenního kloubu.

2.2 Dílčí cíle

Navrhnout parametry hodnocení konvenční metody, kterou je radiologické

zobrazovací vyšetření morfologických změn femoropatelárního skloubení.
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Navrhnout parametry hodnocení bioreometrického měření, jako in vivo metody

vyšetření vlivu změn femoropatelárního skloubení na funkci systému kolenního kloubu.

Porovnat klinické údaje s výsledky radiologického zobrazovacího vyšetření a

funkčního bioreometrického měření, najít mezi nimi korelace a objasnit tak vztah mezi

morfologií a funkcí struktur kolenního kloubu.

3 METODIKA A EXPERIMENT

3.1 Identifikace zkoumaného souboru

Pro vlastní experiment byli vybráni probandi dospělé populace z řad pacientů

ambulance Oddělení rehabilitační a fyzikální medicíny Ústřední vojenské nemocnice

Praha na základě vstupních a výstupních kriterií.

3.1.1 Vstupní kritéria

- Anamnestické a klinické projevy syndromu bolestí v oblasti předního segmentu

kolenního kloubu, akutní i chronické, se symptomy při různých zátěžových režimech,

- verifikace morfologické změny femoropatelárního kloubu jako součásti extenzorového

aparátu pomocí radiologického vyšetření.

3.1.2 Vylučující kritéria

- Jiná prokázaná patologie kolenního kloubu, nejčastěji stav po úraze s poškozením

struktur extenzorového aparátu nebo ostatních struktur kolenního kloubu jako jsou

menisky a vazy kolene,

- pokročilý degenerativní proces (arthrosa),

- jiné určené anomálie v oblasti segmentu kolenního kloubu včetně například výrazné

obesity,
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- pacienti se zhoršenou spoluprací v průběhu kterékoliv fáze studie, projevy

noncompliance,

- pacienti s projevy fobie nebyli rovněž zařazeni mezi probandy experimentálního

měření.

3.1.4 Popis výběru zkoumaného souboru

V rámci studie bylo v letech 2009 až 2011 naměřeno a analyzováno

28 kolenních kloubů u 14 pacientů/probandů, z toho 7 mužů a 7 žen (rozdělení je

náhodné, posuzování pohlavních ani rasových rozdílů nebylo cílem studie). Muži byli

ve věku od 21 do 40 let, s průměrným věkem 29 let, konstitučně s průměrným

BMI 24,8. Stáří žen se pohybovalo od 16 do 36 let, s průměrným věkem 28 let a

průměrným BMI 22,8.

Probandi byli nejdříve vyšetřeni klinicky, ve druhé fázi bylo provedeno

konvenční radiologické vyšetření a následně experimentální bioreometrické měření.

3.2 Klinická fáze studie

3.2.1 Klinické vyšetření

V rámci standardního vyšetřovacího postupu (aspekcí, palpací, cílenými testy a

manévry) bylo klinické vyšetření zaměřeno na vyloučení příznaků poškození jiných,

zejména tzv. měkkotkáňových struktur segmentu kolenního kloubu [např. (Carson a

kol., 1994), (Pagenstert a Bachmann., 2008)]. Extenční aparát byl hodnocen s ohledem


[…]


zobrazení kostního skeletu (Muellner a kol., 1998).
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Studiem kinematiky pohybu kolenního kloubu bylo zjištěno, že kombinace

axiálních projekcí cílených na štěrbinu femoropatelárního kloubu, provedených

v různých fázích pohybu, např. 30°, 60°, 90° a 120° flexe (označovaných také jako

defilé pately) mohou přinést přesnější informaci o změnách morfologie kloubu

v průběhu pohybu. Tímto postupem lze mimo vlastní tvar kloubních ploch zachytit

rovněž vzájemnou polohu a její změny v průběhu pohybu kolenního kloubu do flexe.

Takto získaný soubor dat zvolených parametrů hodnocení snese preciznější analýzu

i v korelaci s bioreometrickým měřením.

Stejně tak se nabízí zobrazení kloubu pod zatížením cíleně ve zvoleném úhlu

ohybu kloubu. Lze předpokládat změny centrace pately v kladce femuru volní aktivací

svalu, případně porovnání při elektrostimulaci jednotlivých komponent.

Rozvoj bioreodiagnostiky

Metoda měření sama o sobě nabízí možnost neinvazívní detekce ohybové tuhosti

kolenního kloubu při určeném vynuceném pasivním pohybu. Pro tento konkrétní typ

klinického onemocnění, charakterizovaný specifickou morfologickou změnou

femoropatelárního kloubu, vykazuje specifický abnormální nález při měření. Tím je

lokální nárůst ohybové tuhosti s vrcholem v průměru kolem 37° flexe. Bližší

identifikace popsané abnormality je možná zaměřením na vybraný stupeň ohybu kloubu

a oscilací, kmitáním, případně nastavením rychlosti a rozsahu na 10° až 30° kolem

tohoto bodu. Vyšší rychlost umožňuje podrobnější zachycení viskózní složky.

Další možností je měření při aktivním pohybu volní aktivací svalů, případně

elektrostimulací pulsem o definované amplitudě, tvaru a délce.

Je ke zvážení, zda by nebylo vhodné do reologického modelu systému kolenního

kloubu zařadit i člen vyjadřující suché tření , tj. plastický Saint-Venantův člen.

Další možnosti využití

V terapii pohybového aparátu se k obnovení rozsahu pohybu a svalové síly

velmi často využívá cvičení na přístrojích. Na některých světových výstavách a trzích,

zejména asijských, by se mohlo zdát, že v budoucnu bude medicína další činností, kde
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lidský faktor bude postupně nahrazen stroji. Představa to není zcela nereálná při

zohlednění dalších faktorů, jako například logisticko ekonomických.

Na možnost využití měření tuhosti segmentu pohybového aparátu v průběhu

přístrojového cvičení lze nahlížet ze dvou aspektů. Jedním je schopnost přístroje

nabídnout tzv. feedback, využití zpětné vazby při cvičení ke zlepšení efektivity,

stimulace a motivace. Visualizace aktuálního průběhu pohybu vhodnou grafikou může

podat důležitou informaci pro pacienta podobně jako pro vyšetřujícího a umožní další

korekci či individualizaci. Dalším aspektem je opakovaně zmiňovaná objektivizace,

tentokrát průběhu prováděného cvičení.

Takto získaná data lze dále analyzovat, archivovat pro další vyhodnocení

léčebně-diagnostického procesu, a to jak pro účely medicínské, tak i z důvodů například

forenzních.

6 ZÁVĚR

Z výsledků provedené studie „Vliv morfologických změn femoropatelárního

skloubení na celkovou reologickou odezvu systému kolenního kloubu“ plynou tyto

závěry:

 Z klinického vyšetření zřejmý syndrom femoropatelární poruchy lze

objektivně detekovat jak konvenčním radiologickým vyšetřením, tak

bioreometrickým měřením.

 Radiologické vyšetření poskytuje statický morfologický obraz, dobře

detekuje anatomickou příčinu potíží, ale z udávaných potíží probandů reflektuje

prokazatelně jen potíže při provádění dřepů.

 Korelace klinických dat a bioreometrického měření, které vyhodnocuje

funkci kolenního kloubu při flexi a extenzi, je podstatně vyšší než korelace

klinických dat a radiologického vyšetření.

V průběhu studie byly upřesněny parametry hodnocení radiologického

vyšetření a definovány parametry bioreometrického měření. Výsledky těchto fází

studie byly porovnány s klinickými příznaky.
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Z naměřených výsledků vyplývá prokazatelná souvislost mezi klinickými

projevy morfogických a funkčních změn femoropatelárního extenčního aparátu a

reologickou odezvou systému kolenního kloubu naměřenou při pasivní flexi kloubu.

Podrobněji lze bioreogram získaný biometrickým měřením popsat a vysvětlit

takto: Specifická deformace horní části (flekční fáze) křivky bioreogramu, která je

patrná již při visuálním hodnocení, znamená momentální navýšení ohybového

momentu ve fázi flexe. Tato odpověď je důsledkem změny trajektorie pohybu pately

mezi kondyly femuru v průběhu pohybu do flexe. Místo „hladkého“ průběhu v celém

rozsahu fyziologického pohybu dochází vlivem asymetrie tvaru a polohy pately

vzhledem ke kondylům femuru k vynucenému průběhu pohybu a změně tlaků na

kloubní plochy. Takto modifikovaná trajektorie pohybu může být zdrojem klinických

příznaků včetně bolesti.

Z provedené studie vyplynulo, že bioreometrie, která je neinvazívní in vivo

metodou vyšetření funkce kolenního kloubu, je vhodnou metodou pro hodnocení

femoropatelární poruchy.

Kvalitu a obecnou sdělnost tohoto vyšetření zvýšila v této práci zavedená

metodika zpracování bioreogramů kolenních kloubů s tímto specifickým postižením.

Zavedením bioreometrie jako nové metody funkčního vyšetřování kolenních

kloubů s femoropatelární poruchou byly cíle této disertační práce naplněny.
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