Posudek disertační práce MUDr. Michala Říhy:

Vliv morfologických změn femoropatelárního skloubení na celkovou

reologickou odezvu systému kolenního kloubu

V práci je sledován vliv morfologických změn femoropatelarního skloubení na funkci celého

systému kolenního kloubu. Hlavní pozornost je věnována nalezení vztahu mezi subjektivně

vnímanými pocity bolesti probandů/pacientů a objektivním nálezem zjištěným

diagnostickými metodami. Z těchto metod jsou podrobně analyzovány a porovnávány dvě:

konvenční radiodiagnostické vyšetřeni a nově zaváděná bioreometrie, která znamená

sledování reologické odezvy kolenního kloubu na jeho vynucený pohyb do flexe a extenze.

Prvořadým výsledkem práce je, že tato nová metoda se ukazuje jako velmi citlivý nástroj pro

sledování funkčních změn kolenního kloubu způsobených morfologickými anomáliemi.

Výhodou této neinvazivní metody je, že sleduje funkci kolenního kloubu a nejen momentku

tvarové změny, jako je tomu u radiodignostických metod. Vskutku také bylo statistickou

analýzou získaných experimentálních výsledků prokázáno, že korelace mezi klinicky

zjištěnými obtížemi pacientů a parametry bioreogramů (bioreogram je grafický výstup

bioreometrie) je vyšší než korelace obtíží s RTG snímky.

Užití bioreometrie pro diagnózu morfologických změn kolenního kloubu je nově zavedená

metoda. Proto bylo nutno vypracovat postup hodnocení bioreogramů orientovaný na detekci a

kvantifikaci morfologických změn. To se autorovi za přispění ing. Petra Kubového, který

bioreometr obsluhuje, povedlo. Vytvoření metodiky hodnocení bioreogranů pro účely detekce

morfologických změn kolenního kloubu je dalším pozitivním výstupem hodnocené práce.

Práce vychází z bohatého kvalitně zpracovaného experimentálního materiálu získaného

studiem a léčením 14 pacientů/probandů ÚVN Praha. Je přehledně sestavena, grafická úroveň

je velmi dobrá, na drobné nedostatky textu upozorním později. V teoretické části je

zasvěceným způsoben podán úvod do problematiky femoropatelárních poruch a jejich

diagnostiky. Autor přitom vychází z široké palety literatury, která je řádně a přehledně

citována.

Nyní uvedu dvě věcné diskusní připomínky k textu a upozorním na několik formálních

nedostatků předložené práce:

1. V závěru práce se uvádí, že radiologické vyšetření z potíží udávaných propandy

reflektuje prokazatelně jen potíže při provádění dřepů. Tento závěr se liší od

předcházejících závěrů autora a myslím, že poněkud přísně odsunuje radiologické

vyšetření do pozice dvojky ve srovnání s biometrickým vyšetřením. Domnívám se, že

obě vyšetření jsou nezbytná a jejich výsledky se vhodně doplňují. Získaný výsledek

statistické studie byl zjištěn při určité volbě statistických kriterií, které byly vybrány

při diagnostice bioreogramů, je určitě zajímavý, ale neměl by být přeceňován.

2. Druhé diskusní téma se týká výběru parametrů popisujících bioreogram (viz obr. 4.13)

a tím poněkud souvisí s prvním tématem. Parametry jsou voleny velmi výstižně, ale

možná trochu nepřirozeně. Nevím, zda by např. hodnotu Ed–peak nemohla nahradit

plocha reogramu, která odpovídá energii rozptýlené během jednoho cyklu.

3. V několika rovnicích např. (4,2), (4,5) chybějí závorky. Závada vznikne při převodu

rovnic psaných v některých editorech rovnic (např. Mathtype) při převodu z Wordu do

pdf–formátu. Při závěrečné korektuře mělo být odstraněno, čitelnost rovnic je značně

snížena. Podobně na str. 81 se nepřevedlo znaménko přibližné rovnosti.

4. Obr. 4.11 by potřeboval doplnit popis os do obrázku a odstranit nečitelný text, i když

uvážím, že se jedná o autentický záznam z bireometru.

5. Texty v obrázcích 4.12 a 5.1 jsou příliš malé. Tato námitka je možná vyvolána jen

věkem recenzenta.

Nehledě na tyto drobné nedostatky pokládám práci celkově za velmi zdařilou. Cíle, které byly

zadány, práce velmi dobře splnila.

Byla vypracována a s kladným výsledkem otestována nová diagnostická metoda pro detekci

anomalit femoropatelárního skloubení, bioreometrie. V práci je navržena metoda získání

parametrů popisujících rozsah a závažnost anomalit. Byly tak vytvořeny předpoklady, aby se

bioreometrie mohla stát obecně užívanou vyšetřovací metodou pro určení rozsahu a

závažnosti morfologických změn femoropatelárního skloubení. Proto:

Jednoznačně doporučuji, aby práce byla přijata k obhajobě. Práce splňuje všechny

předpoklady, aby na jejím základě byla autorovi po úspěšné obhajobě udělena vědecká

hodnost PhD.

V Praze 12. prosince 2011
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 Doc. RNDr. Antonín Havránek, CSc.